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MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI

NDERMJET

MINISTRISE SiE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

DHE

UNIVERSITETIT BUJQESOR Ti TIRANES

Mbéshtetur né Ligjin nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore”, né Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, n& Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, né Ligjin nr. 7850, dat& 29.7.1994 “Kodi Civil i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe né Ligjin nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe duke njohur réndésiné e bashképunimit
ndérinstitucional pér pérgatitien dhe punésimin e t& diplomuarve t& Universitetit Bujqésor t&
Tiranés né fushat qé lidhen me veprimtaring e Ministris¢ sé Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural,
dhe pér t& pérmbushur nevojat e saj pér burime njerézore t& kualifikuara, bien dakord si mé
poshté,

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i késaj Marréveshjeje éshté ngritja e njé kornize bashképunimi ndérmjet Paléve, me
synim rritjen e bashképunimit népérmjet angazhimit t€ drejtpérdrejté né céshtjet e zhvillimit t&
bujqésisé, zhvillimit rural, sigurisé ushgimore, veterinaris¢, administrimit t& ujit dhe té tokés,
zbatimin e reformave dhe realizimit me sukses t& procesit t& integrimit evropian t& sektorit.



Neni 2
Fushat e bashképunimit

Bashképunimi i Paléve do t& pérfshijé:

1.

Lehtésimin e punésimit, t& praktikave mésimore dhe t& punés pér studentét dhe té

diplomuarit né Universitetin Bujqésor t& Tiranés, né Ministriné e Bujqgésisé dhe

Zhvillimit Rural dhe institucionet e saj t& varésisé.

Organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta pér organizimin e njé Kuvendi Kombétar pér

Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural dhe prodhimin e njé dokumenti rekomandimesh, si dhe

angazhimet konkrete pér realizimin e tyre.

Pércaktimin e Universitetit Bujqésor té Tiranés si partnerin kryesor té referencés pér

ofrimin e konsulencave dhe ekspertizés shkencore q& i shérbejné politikébérjes dhe

ndérhyrjeve t& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, né pérputhje me

legjislacionin né fuqi dhe procedurat pérkatése.

Fushat ¢ konsulencés pérfshijné t& gjithé spektrin e ekspertizés s¢ UBT-sé (bujgési dhe

shkencat e tokés, shkencat ushgimore dhe siguria ushgimore, zhvillim rural dhe

politika, administrim ferme dhe ekonomi bujqésore, veterinari dhe shéndet publik

veterinar, akuakulturé, bioteknologji, burime ujore e té tokés, etj.). Bashképunimi nis

me tri konsulencat e méposhtme:

a. Studim mbi vlerésimin e situatés sé rezervuaréve ujités né territorin e Shqipérisé;

b. Financimin e studimit mbi hartimin e protokolleve (praktikat e mira) t& mbrojtjes
s¢ biméve dhe zbatimin e praktikave t& mira bujqésore, me qéllim sigurimin e
informacionit t& fermeréve pér problematikat kryesore t& pérdorimit t€ tyre né
bujgési;

¢. Studim mbi pérdorimin e inputeve né bujqési, duke pérfshiré pérditésimin e
detyrueshém profesional t& ofruesve té shérbimeve né bujqési (tregtarét e vegjél t&
inputeve bujqésore).

Neni 3

Drejtimi i bashképunimit pér procesin e lehtésimin té punésimit té studentéve (¢

diplomuar né Universitetin Bujqésor té Tiranés

Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural angazhohet né:

Krijimin e njé procesi té pérhershém bashkérendimi UBT - MBZHR pér planifikimin e
regjistrimeve, qé orienton kuotat, profilizimin e studentéve t¢ UBT-s& drejt nevojave
aktuale dhe té parashikuara t¢ MBZHR-sé dhe institucioneve té saj vartése, i bazuar né
sinjalet e tregut t& punés, projeksionet e aftésive dhe prioritetet sektoriale.

Informimin e Universitetit Bujgésor té Tirangs mbi vakancat aktuale dhe té
parashikuara né strukturat e Ministrisé¢ q& pérputhen me fushat e studimit t& ofruara nga
Universiteti.

Nga vakancat e hapura t¢ MBZHR-sé me prioritet kuotat do t& pérmbushen me studenté
t& diplomuar né UBT dhe do t& lihen t&€ hapura deri né plotésimin e késaj kuote nga
UBT-ja, sipas ligjit pér shérbimin civil ose legjislacionit pérkatés t€ punés (sipas
fushave té diplomimit, veterinari, agronomi, bioteknologji, akuakulturé etj.).
Organizimin ¢ aktiviteteve té pérbashkéta pér orientimin dhe pérgatitjen e studentéve
pér tregun e punés (seminare, trajnime, praktika mésimore, profesionale efj.).



e Mbéshtetjen pér krijimin ¢ bazés sé t& dhénave té t& diplomuarve t& Universitetit
Bujqgésor t& Tiranés dhe promovimin e saj prané strukturave t& Ministrisé s&¢ Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural.

Lista fillestare e vendeve vakante né strukturat dhe institucionet e varésisé sé Ministrisé,

pér té cilat Palét bien dakord té bashképunojné pér promovimin e tyre prané t€ diplomuarve

t& UBT-s&, pérshkruhet né aneksin 1, q& i bashkélidhet késaj Marréveshjeje dhe éshté pjesé

pérbérése e saj.

Neni 4
Detyrimet e MBZHR-sé

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural angazhohet:

o T& njoftojé periodikisht Universitetin Bujqésor té Tiranés, pér vendet e punés t& lira &
mund té pérputhen me profilin e t& diplomuarve.

o T& pérfshijé t& diplomuarit e Universitetit Bujqésor t& Tiranés n& proceset pérzgjedhése,
né pérputhje me ligjin, duke marré parasysh prioritetin e tyre aty ku &shté e mundur.

o Té& bashképunojé me Universitetin Bujqésor t& Tiranés pér hartimin ¢ programeve
praktike dhe trajnimeve pér studentét.

o Organizimi i Kuvendit Kombétar pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural, dhe sigurimi i
fondeve pér mbéshtetjen e aktiviteteve dhe eventeve qé do t€ zhvillohen dhe
dokumentet gé do t& prodhojé ky bashképunimin né vazhdimési.

Neni 5
Detyrimet e Universitetit Bujqésor té Tiranés

Universiteti Bujgésor i Tiranés angazhohet:

o T& pérgatisé dhe t'i véré né dispozicion Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
listén me t& diplomuarit e kualifikuar né fushat qé pérputhen me nevojat e saj.

o T& informojé studentét dhe t& diplomuarit pér mundésité e punésimit dhe procedurat
ligjore q& duhen ndjekur.

o Té organizojé aktivitete pérgatitore dhe orientuese pér studentét, né bashképunim me
Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

o Pérorganizmin dhe mbéshtetjen e Kuvendit Kombétar dhe t& aktiviteteve té€ ndryshme
UBT duhet t& sugjerojé kandidaturat me cilésing akademike mé t& miré q€ do t&€ jené
pjesé e grupeve té punés.

Neni 6
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje q& lind nga interpretimi ose zbatimi i késaj Marréveshjeje do t€ zgjidhet
fillimisht me negociata ndérmjet Paléve, dhe nése nuk arrihet njé zgjidhje, do t’i nénshtrohet
procedurave té pércaktuara nga legjislacioni shqiptar né fuqi.



Neni 7
Kohézgjatja

Kjo Marréveshje lidhet pér njé periudhé 3 (tre) vjegare dhe mund t€ rinovohet ose ndryshohet
me pélqimin e ndérsjellé t& Paléve.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Marréveshja e Bashképunimit hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit nga pérfagésuesit e
autorizuar t& Paléve. Kjo Marréveshje pérgatitet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale né
gjuhén shqipe, me t& njéjtén vlerd ligjore, t& cilat depozitohen né Ministriné e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural dhe né Universitetin Bujqésor t& Tiranés.

Pér Pér
Ministriné e Bujqésisé dhe Universitetin Bujgésor té

Zhvillimit Rural Tiranés




